

माननीय प्रधानमंत्री द्वारा राष्ट्रीय एच०पी०वी० टीकाकरण अभियान के शुभारंभ हेतु वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग समर्थन में एन०आई०सी० लखनऊ की सफल तकनीकी भूमिका



माननीय प्रधानमंत्री श्री नरेन्द्र मोदी ने 14 वर्षीय बालिकाओं के लिए गर्भाशय ग्रीवा कैंसर की रोकथाम हेतु राष्ट्रव्यापी एच०पी०वी० टीकाकरण अभियान का औपचारिक शुभारंभ 28 फरवरी 2026 को किया। इस राष्ट्रीय अभियान का उद्घाटन राजस्थान के कायड़, अजमेर में आयोजित कार्यक्रम में किया गया, जहाँ कई बालिकाओं को टीका लगाया गया।

उत्तर प्रदेश में राज्य स्तरीय कार्यक्रम का आयोजन अटल बिहारी वाजपेयी वैज्ञानिक सम्मेलन केंद्र, किंग जॉर्ज मेडिकल यूनिवर्सिटी, लखनऊ में किया गया। कार्यक्रम में मुख्य अतिथि के रूप में श्री ब्रजेश पाठक, माननीय उपमुख्यमंत्री एवं चिकित्सा स्वास्थ्य, परिवार कल्याण तथा चिकित्सा शिक्षा मंत्री, उत्तर प्रदेश सरकार उपस्थित रहे। कार्यक्रम की शोभा श्री मयंकेश्वर शरण सिंह, राज्य मंत्री, उत्तर प्रदेश सरकार की गरिमामयी उपस्थिति से भी बढ़ी।



एन०आई०सी० लखनऊ को राज्य स्तरीय कार्यक्रम को प्रधानमंत्री के राष्ट्रीय कार्यक्रम से जोड़ने हेतु वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग की संपूर्ण तकनीकी व्यवस्था सुनिश्चित करने का दायित्व सौंपा गया। इस हेतु पूर्व से ही व्यापक तैयारियाँ की गईं। वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग प्रणाली का सूक्ष्म परीक्षण एवं ट्रायल रन आयोजित किए गए, जिसमें एन०आई०सी० लखनऊ की टीम ने कार्यक्रम से एक दिन पूर्व, अर्थात् 27 फरवरी 2026 को रात्रि 9:00 बजे तक कार्य करते हुए सभी व्यवस्थाओं को त्रुटिरहित बनाने का विशेष प्रयास किया।

श्री तंज़ील ओसामा, वैज्ञानिक अधिकारी/इंजीनियर-एस०बी० एवं अपर जिला सूचना विज्ञान अधिकारी, लखनऊ, कार्यक्रम स्थल पर उपस्थित रहे तथा व्यवस्थाओं के समन्वयन में सक्रिय भूमिका निभाई। श्री तनज़ील उसामा ने सुश्री पिकी जोवेल, आई०ए०एस०, मिशन निदेशक (एन०एच०एम०) एवं विशेष सचिव, चिकित्सा स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण, उत्तर प्रदेश तथा श्री धीरेंद्र सचान, आई०ए०एस०, विशेष सचिव, चिकित्सा स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण, उत्तर प्रदेश के साथ समन्वय स्थापित करते हुए कार्यक्रम के दौरान निर्बाध तकनीकी संचालन सुनिश्चित किया।

वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग कार्यक्रम सुचारु रूप से एवं बिना किसी व्यवधान के संपन्न हुआ, जिससे राष्ट्रीय स्तर पर आयोजित शुभारंभ कार्यक्रम में राज्य की सफल सहभागिता सुनिश्चित हुई।



इस कार्यक्रम के सफल आयोजन में श्री आशेष कुमार अग्रवाल, उप महानिदेशक एवं राज्य सूचना-विज्ञान अधिकारी, एन०आई०सी०, उत्तर प्रदेश राज्य केंद्र, लखनऊ के नेतृत्व एवं मार्गदर्शन का विशेष योगदान रहा। राज्य स्तर पर प्रभावी समन्वय हेतु श्री अंशु रोहतगी, वरिष्ठ निदेशक (आई०टी०) एवं अतिरिक्त राज्य सूचना-विज्ञान अधिकारी (ज़िला) का हार्दिक आभार व्यक्त किया जाता है। साथ ही, श्री सौरभ मिश्रा, उप निदेशक एवं जिला सूचना विज्ञान अधिकारी, लखनऊ को कार्यक्रम के दौरान निरंतर सहयोग एवं समर्थन के लिए धन्यवाद ज्ञापित किया जाता है।

एन०आई०सी०, उत्तर प्रदेश राज्य केंद्र, लखनऊ - वीसी डिवीजन का भी विशेष आभार, जिन्होंने पूर्ण सहयोग प्रदान करते हुए वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग के सफल एवं सुचारु संचालन में महत्वपूर्ण भूमिका निभाई।

कार्यक्रम सक्रिय सहभागिता के साथ सफलतापूर्वक संपन्न हुआ, जो निवारक स्वास्थ्य सेवाओं को सुदृढ़ करने तथा गर्भाशय ग्रीवा कैंसर उन्मूलन की दिशा में एक महत्वपूर्ण कदम सिद्ध हुआ।

- एन०आई०सी०, लखनऊ ज़िला केंद्र, उत्तर प्रदेश

NIC Lucknow Ensures Seamless Video Conferencing Support for Nationwide HPV Vaccination Launch by Hon'ble Prime Minister



The Hon'ble Prime Minister of India, Shri. Narendra Modi, formally launched the nationwide HPV vaccination drive on 28th February 2026 for 14-year-old girls to combat cervical cancer. The national campaign was inaugurated at a programme held in Kayad, Ajmer, where several girls were administered the vaccine.

In Uttar Pradesh, the state-level programme was organised at the prestigious **Atal Bihari Vajpayee Scientific Convention Centre**, King George Medical University, Lucknow. The event was graced by the **Shri. Brajesh Pathak, Hon'ble Deputy Chief Minister and Cabinet Minister** for Medical and Health, Family Welfare, and Medical Education, Government of Uttar Pradesh, as the Chief Guest. The programme was also honoured by the presence of **Shri. Mayankeshwar Sharan Singh, Minister of State**, Government of Uttar Pradesh.

NIC Lucknow was entrusted with providing complete technical support for managing the Video Conference connecting the state venue with the Prime Minister's programme. Comprehensive preparations were undertaken well in advance. Testing and trial runs of the Video Conferencing setup were conducted meticulously, with NIC Lucknow teams working till late night (9:00 PM) on the previous day, i.e. on 27th February 2026, to ensure flawless execution.



Shri. Tanzeel Osama, Scientific Officer/Engineer-SB & Addl. District Informatics Officer, Lucknow, was present at the venue and actively coordinated the arrangements. Shri. Tanzeel Osama worked in close coordination with **Smt. Pinky Jewel, IAS, Mission Director, IAS, NHM & Special**

Secretary, Medical and Health, Family Welfare, Uttar Pradesh, and **Shri Dharendra Sachan, IAS, Special Secretary**, Medical and Health, Family Welfare, Uttar Pradesh, to ensure seamless technical operations during the event.

The Video Conference was conducted smoothly with uninterrupted connectivity, enabling successful participation in the nationwide launch programme.



The successful execution of the event was made possible under the leadership and guidance of **Shri. Ashesh Kumar Agarwal, Dy. Director General & State Informatics Officer**, NIC, Uttar Pradesh State Centre, Lucknow. Heartfelt thanks are extended to **Shri. Anshu Rohatgi, Senior Director (IT) & Addl. State Informatics Officer (Districts)** for effective state-level coordination, and to **Shri. Saurabh Mishra, Dy. Director & District Informatics Officer**, Lucknow, for his constant support and assistance throughout the programme.

Special appreciation is also extended to NIC, Uttar Pradesh State Centre, Lucknow – VC Division, for their cooperation and for extending all possible technical assistance in ensuring the smooth and successful conduct of the Video Conference.

The programme concluded successfully with active participation, marking a significant milestone in preventive healthcare and reinforcing the commitment towards eliminating cervical cancer through early vaccination initiatives.

- NIC, Lucknow District Centre, Uttar Pradesh
